Actum et datum apud Rippam1, decimo tertio kalendas Augusti 
anno Domini millesimo trecentesimo tercio. 

[Au dos :) Senescallie Bellicadri. Procuratio Magalonensis episcopi. 
(J. 48a ,n ° iC i . ) 

CLERGÉ. 

arec ta mission 
d'approuver 

ce qui a été résolu 
à Paris, 

de consentir 
au concile 

et d'adhérer 
à i'appel, 

tout en gardant 
fidélité 

à l'église romaine. 

GXL1II. 

LE CHAPITRE DE PAMIERS. 
3i juillet i3o3. 

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem M0CCC0III°, se-
cunda die exitus mensis Julii, régnante serenissimo principe domino 
Philippo, Francorum rege, etB. Appamiarum episcopo2présidente. No-
verint universi quod nos Michael Baudrici3, prior claustralis et de Mer-
catali4, Germanus deCastronovo, archidiaconus de Ripparia, Johannes 
Gapserii precentor, Hugo de Brolio sacrista, GuillelmusBernardi infir-

' Rives, situé dans la partie la plus mon
tagneuse de l'Hérault, au nord de Lodève. 

2 Bernard de Saisset. 
3 Dans le procès contre l'évêque de Pa-

miers, un nommé (tPetrus Baudrici» fut en

tendu. C'est le seul nom qui se retrouve à 
la fois dans le présent acte et dans l'en
quête. 

4 Notre-Dame de Marcadal, la principale 
église après la cathédrale. 
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CLERGÉ. marius et PetrusDurandi operarius in ecclesia Appamiensi, Jacobus Al-
beno, Hugo de Duroforti, Petrus Durbandi, Rogerius Ferolli, et Hugo 
de Bos, canonici Appamienses, in nostro capitulo, ut moris est, ad talia 
congregati, capitulum facientes, pro nobis et omnibus universis et 
singulisde dicto nostro capitulo, facimus, constituimus et creamus ve-
nerabilem et religiosum virum dominum Guillelmum de Cordua, conca-

Les chanoines nonicum nostrum, procuratorem nostrum, scindicum, vconomum et 
délèguent 1 1 i • i 

un des kurs actorem, ad comparendum et se presentandum, mxta mandatum regium 
pour se rendre . -î-i -i-i • • i • • i 

à Nîmes. nobis faclum, coram nobdibus et venerabihbus viris dominis Amal-
rico. . . {la suite comme à la page 120, jusqu'aux mots"). . . senescallia-
rum transmissis, apud Nemausum vel alibi ubi dicti domini comissavii 
duxerint eligendum, auditurum ea que prefati domini comissarii, no-
mine domini nostri régis, super dictis negociis exponenda duxerint, et 
bene placitum regium impleturum et alia facturum et auditurum que 
dicta négocia possent tangere quoquo modo. Promittentes nos ratum, 
gratum et firmum perpetuo habituros quicquid. . . [la suite, sauf 
quelques variantes, comme à la page 120.) 

Acta fuerunt bec in capitulo predicto cathedralis ecclesie Appamiensis, 
in presencia ettestimonio dominorumBertholomei deLesato deBordis, 
Bernardi Garbonelli, et Arnaudi de Montenespulo de Appamiis, presbite-
rorum, in ecclesia cathedrali Appamiensi predicta comorancium, et mei 
Pétri Servati de Gauderiis, notarii in senescalliis Thoiosana et Albiensi 
pro dicto domino Francorum rege publici, qui requisitus per dictos 
dominos canonicos, hec recepi et in Jianc formam publicam redegi, 
signoque meo consueto signavi. 

In quorum omnium premissorum testimonium et ad majorera fidem 
etfirmitatem habendam, nos canonici predicti capitulum facientes, si-
gillum nostri capituli presenti instrumente publico duximus apponen-
dum 

Fragment de sceau. 

[Audos:) Senescallie Garcassone.Procuratio capituli Appamiarum1. 
(J.gog.n" 80.) 

' Voir plus bas, pièce CLXXII, l'adhésion doanée à Nimes, le 7 août. 
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CLEUGÉ. 

CXLIV. 

L'ABBÉ DE SAINT-PAUL DE NARBONNE. 
1" août i3o3. 

• 
Noverint universi et singuli quod cura ego Guillelmus1, abbas ec-

clesie Sancti Pauli Narbonensis, sim tali detentus infirmitate propter 
quam sine corporis mei magno periculo et incomodo accedere apud 
Nemausum non possum, nec die assignata ad comparendum inibi coram 
nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, G. de Ple-
siano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, 
clerico serenissimi principis domini Philippi, dei gratia régis Franco-
rum, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini régis, super quibusdam 
negociis statum regni et omnium christicolarum tangentibus ab ipso 
domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescal-
liarum transmissis, idcirco facio, ordino et cbnstituo testimonio hujus 
publici instrumenti certum et specialera procuratorem meum dis-
cretum virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecclesie de 
Rivo, Narbonensis diocesis, ad comparendum pro me et nomine meo, 
coram eisdem dominis in civitate Nemausi, et ad audiendum ea que ipsi 
domini commissariisuper dictisnegociis exposuerint, etad adimplendum 
ea que mandata fuefint, tangentia bonum statum et libertates ecclesie 
atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et in eis adherendum et 
consenciendum, sicut reverendus pater dominus noster Narbonensis 
archiepiscopus adhesit et consensit. Ratum habiturus et gratum quic-
quid per dictum procuratorem meum factum fuerit in predictis. 

Acta fuerunt hec Narbone, in capella Sancte Trinitatis ecclesie Narbo
nensis, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo tercio, 
régnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Augusti, in 

Retenu 
par ia maladie, 

il délègue un vicaire 
pour le représenter 

à Nimes, 
avec mission d'agir 
comme l'archevêque 

de Narbonne. 

1 Guillelmus de Fontecooperto (Font-
couvcrte, arrondissement de Narbonne), 
abbe'de Saint-Paul, de 1290 à i3o8, joua 

un rôle considérable dans les démêlés entre 
l'archevêque et le vicomte de Narbonne. 
(Gall. christ., t. VI, col. i48.) 

ETATS GENERAUX. 29 
IMPRIME ME KATIOTALF.. 
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CLERGÉ. presentia et testimonio dominorum Jacobi Leoncii et Johannis Garrucii, 
perpetuorum presbyterorum dicte ecciesie Narbonensis, testium adhec 
specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis pu-
blici, qui ad requisitionem dicti domini abbatis hec omnia scripsi et in 
hanc publicam formam redegi. 

(Au dos:) Senescallie Carcassone. Procuratio domini abbatis Sancti 
Pauli Narbonensis. 

(J .909 ,n '86.) 

Il délègue 
un vicaire, 

avec la mission 
de respecter 

l'autorité 
du Saint-Siège 

et l'unité catholique. 

CXLV. 

LE CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE. 
i " août i3o3 . 

Noverint universi et singuli quod nos capitulum ecciesie Sancti Paali 
Narbonensis,facimus testimonio hujus instrumenti publici, constituimus 
et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum discretum 
virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecciesie de Rivo, Nar
bonensis diocesis, ad comparendum pro nobis et nomine nostro, apud 
Nemausum, in die assignata, coram nobilibus viris dominis Amalrico 
vicecomite et domino Narbone, G. de Plesiano, domino Vicenobii, rni-
litibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico serenissimi principis 
domini Philippi, Dei gratia régis Francorum, commissariis, utdicitur, 
ejusdem domini régis, super quibusdam negociis statum regni et om
nium christicolarum tangentibus ab ipso domino rege ad partes Belli-
cadri, Carcassone et Ruthenarum senescalliarum transmissis, et ad ea que 
prefati domini commissarii nomine domini régis super dictis negociis 
exposuerint audiendum, adherendum et consentiendum, etadimplen-
dum ea que mandata fuerint tangentia bonum statum et libertates 
ecciesie atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et salvis aiictori-
tate ac reverentia Sedis apostolice sancteque ac catbolice Ecciesie uni-
tate, et in quantum secundum Deum possumus et debemus. Ratum 
habituri et gratum quicquid per dictum procuratorem nostrum factum 
fuerit inpredictis. 
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Acta fuerunt hec Narbone in claustro dicte ecciesie Sancti Pauli, in 
quo ad facienda predicta erat predictum ejusdem ecciesie capitulum 
congregatum, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo 
tercio, régnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Au-
gusti, in presencia et testimonio dominorum Pétri Lavanderii, Pétri de 
Rosergue, Arnaldi de Bessano, Johannis de Mossio et Senherii de Ven-
taione,perpetuorum presbyterorum dicte ecciesie Sancti Pauli, testium 
ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbo-
nensis publici, qui ad requisitionem dicti capituli hec omnia scripsi et 
in liane publicam formam redegi. 

(Audos:) Senescallie Garcassone. Procuracio capituli ecciesie Sancti 
Pauli Narbonensis1. 

( J . 9 o 9 , n ° 8 8 . ) 

CLEBCK. 

CXLVI. 

LE CHAPITRE DE RODEZ. 
s août i3o3. 

Reverendis viris domino Amalrico vicecomiti Narbone, domino Guil-
lelmo de Plasiano, domino de Cenobiis, militibus, et domino Dyonisio de 
Cenonis, clerico magnifici principis domini Philippi, Dei gracia Francho-
rum régis, capitulum ecciesie Ruthenensis, cum reverencia et honore 
eternam in Cbristo salutem. Vestre Reverencie destinamus carissimum 
et fidelem nostrum magistrum Guillelmum Rotberti, jurisperitum, cui 
plenam concedimus potestatem excusandi nos et proponendi pro nobis 
coram vestra presencia reverenda, quod super requisitis per vos nuper 
a nobis seu nostro procuratore in Montepessuiano, nomine dicti domini 
régis, super quibus dies Martis proxima2 apud Nemausum nobis seu 
nostro procuratori per vos fuerat assignata. Jam misimus discretum 
virum, magistrum P. de Bessoliis Jurisperitum, procuratorem nostrum, 

Il délègue 
Guillaume Rotbert 

avec 
pouvoir d'excuser 

le chapitre. 

' Voir plus bas, pièce CLXX11, l'adhésion donnée à Nîmes, le 7 août. 
2 Mardi 6 août. 

29. 

CLEUGÉ. 

Le chapitre 
a déjà envoyé 

P. de Bessolesauroi. 

Procuralion 
jugée iiisullisanlc. 
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cum sufficienti mandato ad dictum dominum regem, ad audiendum, 
pro nobis et nostro nomine, super dictis requisitis sue beneplacitum 
voluntatis, et faciendumac expediendum circa hec pro nobis et nostro 
nomine que facienda et expedienda incumbent. Quocirca vestram Domi-
nationem attendus deprecamur quatinus super dicta assignatione nos 
babere dignemini excusatos. Datum et actum et sigillo nostro sigilla-
tum Ruthenis in domo nostra communi, secunda die mensis Augusti 
anno Domini M°CCC° tercio. 

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin. 

(Au dos.) Senescallie Ruthenensis. Procuratio capituli Rulbenensis 
insufficiens. 

(J. 909, n°6 i . ) 

Il délègue 
un mandataire 
pour se rendre 

à Ni mes le fi août, 

CXLVII. 

GUILLAUME, ÉVÊQUE D'UZÈS. 
3 août i3o3. 

Universis pateatpresentibus et futuris quod, anno dominice Incarna-
cionis M0ccc°iu0, scilicet tercio nonas Augusti, domino Philippo rege 
Francorum régnante, nos, Guillelmus1, permissione divina episcopus 
Uticensis, facimus et constituimus procuratorem nostrum specialem dis-
cretum virum Poncium Salvatoris, jurisperitum, clericum nostrum, 
exhibitorem hujus publici instrument!, ad comparendurn pro nobis et 
nomine nostro apud Nemausum, die Martis proxima, coram nobilibus 
et magnificis viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo 
de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Se-
nonis, clerico domini Francorum régis, qui tune debent ibidem auctori-
tate regia, pro ipsius domini régis negociis, ut dicitur, interesse, prout 
super hoc a nobifi viro domino Johannede Varenis, milite, dicti domini 
régis senescallo Bellicadri, litteras recepimus spéciales, in se quasdarn 

1 Guillaume II de Gardies, évèque d'Uzès, de ia85 à i3o8. (Gall. christ., t. VI, 
col. 63t.) 
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Htteras patentes regias continentes, et ad videndum, audiendum et nostro 
nomine consentiendum, salva in omnibus catholice fidei integritate et 
eciam jure et honore sancte Romane Ecclesie, in hiis et super hiis que 
dictidomini, ex parte dicti domini nostri régis, dicenda duxerintet eciam 
l'acienda que bonum statum terre tocius regni et ecclesiarum omnium 
dicti regni tangere dinoscuntur. 

Acta fuerunt hec apud Bastidam, in stario episcopali dicti domini 
episcopi Uticensis, presentibustestibus domino Raimundo Fabri Sancti 
Victoris de Malocato ', Poncio Rebulli Sancti Michaelis de Boychun2, Ber-
trando de Sancto Laurencio, de Sancto Alexandro3 ecclesiarum recto-
ribus, domino Johanne Ruphi, vicarii ecclesie Sancti Andrée de Cen-
tanerhs4, et me Raimundo Lauterii,publiconotario dicti domini episcopi 
Uticensis, quipresens intérim et de mandato ejusdem hoc instrumen-
tum scripsi et in formam publicam redegi, et ad majorem firmitatem 
habendamsigillum predicti domini episcopi, de ipsius speciali mandato, 
hic apposui et appendi, signoque meo signavi. 

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin. 

[Au dos :) Senescallie Bellicadri. Procuratio episcopi Uticensis. Con-
sensit et appellavit ceteraque omnia fecit sicut episcopus Magalonensis. 

(J. 909, n° 89.) 

CLERCE. 

avec ia mission 
de voir, d'ouïr 
et de consentir 

à ce que demandera 
le roi, 

la foi catholique 
et les droits 

de l'église romaine 
demeurant 

. sauvegardés. 

CXLVIII. 

LE CHAPITRE DE MENDE. 
3 août i3o3. 

Universis et singulis présentes' litteras inspecturis nos capituium Mi-
malense volumus fieri mariifestum, quod nos facimus, creamus et consti-

Saint-Victor-de-Malcap, Gard. 
Boisson, commune d'Allègre, Gard. 
Saint-Alexandre, Gard. 

1 Saint-André-de-Sanatière, église si
tuée sur le territoire du Pont-Saint-Esprit, 
Gard. 
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CLERCS. 

Il délègue 
un mandataire 
pour se rendre 

à Mimes 
le 6 août, 

ouïr ce "que diront 
tes commissaires 

et porter ses excuses. 

Procuration 
jugée insuffisante. 

tuimus nostrum certutn procuratorem, sindicum seuyconomum, discre-
tum virum dominum Petrum Catalani, jurisperitum, ad comparendum 
pro nobis et nomine nostro coram nobilibus magneque discrelionis 
viris, dominis AmalricovicecomiteNarbonensi, G. dePJasiano, domino 
Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico domini 
régis, apud Nemausum, die Martis proxima, et ad audiendum ibidem 
ea que ipsi procuratori nostro nomine nostro exposita fuerint per do
minos supradictos, et ad excusationes pro nobis proponendum. Pro-
mitentes nos vatum et firnium perpetuo habituvos quicquid nostro 
nomine per prefatum procuratorem nostrum circa premissa procuratum 
fuevit sive gestum, secundum Deum et justiciam, honore et jure Ro
mane ecclesie et sedis apostolice semper salvis. 

In quorum testimonium, présentes litteras sigiiïo nostro duximus si-
gillandas. Datum etactum Mimate in capitulo nostro, die Sabbati post 
festum beati Pétri ad Vincula, anno Domini millesimo trecentesimo 
tercio. 

Sceau en cire jaune sur simple queue. 

(Au dos :) Senescallie Bellicadri. Procuratio capituli Mimatencis in-
sufficiens. 

(J. 900 ,n°9 7 . ) 

CXLIX. 

LES PRIEURS DE SAINT-JEAN-LA-CHALM ET DE GENSAC. 
3 août 13o3. 

Notum sit universis presentem cartam inspecturis quod, anno Do
mini millesimo trecentesimo tercio, die Sabbati post festum beati Pétri 
ad Vincula, in presencia mei Johannis de Fraxino, notarii jurati curie 
Aniciensis, et testium subscriptorum, religiosus vir frater Guillelmus, 
prior Sancli Johannis deCalma1, Aniciensis diocesis,et Durantus Lauterii 
clericus, procuvator religiosi viri domini DurantiRemey monachi, prioris 

1 Saint-Jean-la-Chalm; canton de Cayres, arrondissement du Puy, Haute-Loire. 
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de Gensac1, dicte Àniciensis diocesis, de cujus procuratione constat per 
quamdam litteram sigillo Aniciensis curie sigilktam, que incipit in se-
cunda linea «mei» et finit in penultima linea «carlamn, dicti inquam 
frater Guillelmus prose etDurantus Lauterii, nomineprocuratorio quo 
supra, constituti in presencia mei dicti notarii fecerunt et constituèrent 
procuratorem suum Stephanum de Mercoyreto, clericum Aniciensem, 
ad comparendum et interessendum pro dictis dominis prioribus, et no-
raine ipsorum, apud Nemausum die Marris post festum beati Pétri ad 
Vincula proxime ventura, pro audiendis hiis que nobiles viri domini 
Amalricus vicecomes Narbonensis et Guillelmus de Plaziano, dominus 
Vicenobrii, milites, et magister Dyonisiusde Senonis, clericus illustris-
simi domini nostri régis Francie, eis duxerint exponenda, et visurum 
et auditurum suumque asseusum prebiturum pro ipsis in hiis et super 
hiis que dicti nobiles viri, ex parte dicti domini régis, duxerint facienda 
que tangunt bonum statum terre totius regni et eciam ecclesiarum 
dicti regni, et ad hobediendum in licitis et honestis et ad faciendum 
ea que eis incumbunt facienda, prout et in quantum possunt et de jure 
tenentur et prout dominus abbas Gluniacensis, cujus dicti priores 
dicuntur subditi, fecit seu fecisse reperiretur, juxta requisitionem ex 
parte regia sibi factam, honore tamen et statu sedis apostolice et uni-
tate ecclesie semper salvis. Ratum habentes et habituri quicquid per 
dictum procuratorem suum actum super premissis fuerit, sive gestum. 

Actum Anicie, anno et die Sabbati predictis, presentibus testibus 
magistro Bernardo de Maloerc, clerico Aniciensi, et domino Girardo 
Lhauterii presbytero, et Vitali Evesque et me dicto notario, qui de 
predictis, ad requisitionem dicti fratris Guillelmi et Duranti Lauterii 
predictorum, hanc cartam scripsi et eam feci sigillo Aniciensis curie 
sigillari, in testimonium premissorum. — J. de Fraxino. ■ 

Sceau en cire verte sur attache de parchemin. 

[Au dos :) Procuratio prioris Sancti Johannis de Calma et prioris de 
Gensaco, Aniciensis dyocesis, senescallie Bellicadri. 

(J. 909, n"85.) 

1 Jeinsac, commune de la Ghomette, canton de Paulhaguet, Haute-Loire. 

ClEBGÉ. 

Choix 
d'un mandataire 
pour se rendre 

le 6 août à Nimea, 

avec mission 
de se conformer 

à ce que fera 
l"abbé de Cluny, 

chef d'ordre. 
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CLERGÉ. 

Il délègue 
deux mandataires 

pour se rendre 
auprès 

des commissaires, 

CL. 

LE PRIEUR DE SAINT-HOSTIEN. 
3 août i3o3. 

Noverint universi et singuli présentera carlam inspecturi et audituri 
quod, anno Domini M0 CCC° III°, die Sabbati post festum beati Pétri ad Vin-
cuia, in presencia et audiencia mei Symonis Ponzi clerici, notarii jurati 
curie domini Aniciensis episcopi, et testium infrascriptorum, ad int'ra-
scripta audienda vocatorum et rogaiorum, personaliter constitutifs reli-
giosusvir frater Johannesde Lamoca, prior prioratus Sancti Hostiani1, 
Aniciensis dyocesis, fecit, constituit et ordinavit procuratores suos veros 
certos et indubitatos, videlicet fratrem Guilielmum de Sancto Quintino, 
monachum monasterii Casedei2, et Stephanum de Mercoyreto, clericum 
Aniciensem, exhibitores seu exhibitorem presentium, eteorum quemiibet 
insolidum, ita quod non sit melior conditio occupants, ad comparendum 
pro ipso domino priore coram magnificis, nobilibus et venerabilibus 
et discretis viris, dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo 
de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de 
Senonis, clerico, commissariis domini nostri régis Francorum, et ad 

; mission d'afjir 

prononendum deffenciones suas et alia facienda que, secundum Deum 
selon Dieu i J. . . . . . . 1 , 

et la justice. et justiciam, ipse prior facere teneretur super requisitionibus eisdem vel 
alteri ipsorum per dictos dominos comissarios faciendis. Ratum et gratum 
habens et firmum et perpetuo habiturus quicquid per dictos procura-
tores suos, vel alterum eorumdem, super predictis dictum, factum 
fuerit, seu etiam procuratum. 

Actum et datum Anicii, anno et die quibus supra, presentibus tes-
tibus domino Hugone Aulanherii presbytero, Petro Bridoyra de Linon-
ceyllarto, et me notario supradicto qui huic carte manu mea, ad requi-

1 Saint-Hostien, canton de Saint-Julien, 
a 16 kilomètres du Puy, Haute-Loire. 

2 Monastère fie la Chaise-Dieu, de l'ordre 

de Saint-Benoît, fondé en 10H6 par saint 
Robert. La Chaise-Dieu se trouve dans l'ar
rondissement de Brioude, Haute-Loire. 

NÎMES. AOÛT 1303. 233 
sitionem dicti domini prioris, super predictis confecte, sigilium dicte 
Aniciensis curie apponi feci, in testimonium premissorum. Symon Ponzi. 

Le sceau a disparu. 

[Au dos:) Procuratio insufficiens prioris Sancti Hostiani. 
(J. gog, n° 87.} 

CLERGÉ. 

Procuration 
jugée insuffisante. 

GLI. 

L'ARCHIDIACRE DE MILHAU. 
3 août i3o3. 

Noverint universi hoc presens pubîicum instrumentum inspecturi 
quod, anno dominice Incarnationis M°CCC°III0, die Sabbati post festum 
beati Pétri apostoli ad Vincula, circa horam nonam, Johannes Arresati, 
serviens domini nostri régis, constitutus Ruthenis in domo venerabilis 
viri domini Pétri de Cabanis, archidiaconi de Amiliano in ecclesiaRu-
thenensi, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, citavit 
eumdem dominum archidiaconum auctoritate cujusdam iittere quam 
secum deferebat, sigillate, ut prima facie apparebat, sigillo discreti viri 
magistri Pétri Galterii, judicis majoris senescallie Ruthenensis, cujus 
littere ténor talis est : Petrus Galterii... [voir la pièce CXXXIX.) 

Qua littera per me notarium ibidem lecta, dictus dominus archidia-
conus dixit predictum servientem non debere citare eumdem archidia
conum per predictam litteram, cum super hoc mandatum non haberet. 
Gui serviens respondit quod, si poterat et debebat ipsum archidiaconum 
citare per predictam litteram, citabat eum, et si non poterat nec de
bebat, non habebat eum pro citato. 

Acla fuerunt hec Ruthenis, in aula dicti domini archidiaconi, anno et 
die quibus supra. Testes fuerunt vocati et rogati dominus B. de Ca
banis, ebdomadarius in ecclesia Ruthenensipredicta, domini Durantus 
Gorntalhat, Deodatus Cluse!, presbyteri, Galhardus Guitardi nota-
rius, Berengarius de Cobellis clericus, et ego RamundusRomevii, nola-

Le sergent royal 
a cité l'archidiacre 

de Milhau 
en vertu des lettres 

du juge 
de Rouergue. 

L'archidiacre 
soutient 

que les lettres 
n'ordonnent pas 

de le citer. 

Le sergent l'a cité 
sous réserve 

de tous droits. 

ÉTATS C&VÉfUUt. 3o 

CLERGÉ 

Procuration 
jugée insuffisante. 

Procuration 
éventuelle. 

Insuffisante. 
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rius publicus auctoritate spectabiiis viri domini Henrici, Dei gratia co-
mitis Ruthenensis, qui, ad requisitionem dictidomini archidiaconi, hanc 
cartam seu instrumentum scripsi et in publicam formam redegi, et 
signo meo consueto signavi rogatus. 

(Au dos :) Senescallie Ruthenensis. Procuratio archidiaconi de Ami-
liano in ecclesia Ruthenensi insufficiens. 

(J. 909, nq
93.) 

U août i3o3. 

Nos, officialis Ruthenensis, notum facimus universis quod discretus 
vir magister Petrus de Cabanis, archidiaconus de Amiliano in ecclesia 
Ruthenensi, in nostra presencia constitutus, fecit et construit suos pro-
curatores, videlicet magistrum Guillelmum Rotberti, jurisperitum, et 
Raimundum Romavi, clericum, et quemlibet ipsorum, ad comparen-
dum pro ipso, si citatus reputetur, die Mercurii proxima, Nemauso, 
coram venerabilibus viris commissariis domini nostri régis, et ad excu-
sandum ipsum, si necesse fuerit, ex causis rationabilibus, sicut ipsi 
procuratores sciunt et sibi videbitur oportunum. 

Actum Ruthenis, die dominica post festum beati Pétri ad Vincula 
anno Domini M°CCC°IH°. 

Le sceau manque. 

(Au dos ;) Procuratio archidiaconi de Amilliano, Ruthenensis dyo-
cesis, insufficiens. Senescallie Ruthenensis. 

(J. 909, n° 77.) 

GLU. 
LE CHAPITRE DE BÉZIERS. 

h août i3o3. 

Universis présentes litteras inspectons capitulum Riterrense, salutem 
in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras venerabilis viri domini 
Sicardi de Vauro, legum professons, domini régis Francie illustris cle-
rici, judicis majoris et locum tenentis domini senescalli Garcassonensis 

CLERGÉ. 

Le chapitre 
avait député 

à Montpellier. 
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et Biterrensis, récépissé, quarum ténor talis est : Sycardus de Vauro... 
[voir plus haut la pièce LXXIV, page 101.) 

Cujus quidem citationis pretextu, viros venerabiles et discretos fratres 
nostros magistros Petrum Aybrandi, archidiaconumCaprariensem1, et 
Bertrandum Carbonelli2, canonicosBiterenses, procuratores spéciales a 
nobis constitntos, ad locum et diem in predicte citationis litteris com-
prebensos duximus destinandos. Quorum relacione percepimus dictos 
procuratores nostros requisitos fuisse, ut multa per dictos nobiles et 
clericura, commissarios domini nostri régis Francie iilustris, eisdem Ce qui s'y était passé. 

procuratoribus nostris et aliis ibidem presentibus, per eosdem dominos 
commissarios evocatis, palam et publiée patefacta, que, ut asserebant, 
ad bonum statum dicti domini régis, regni et christicolarum ejusdem, 
necnon ad conservacionem fidei catbolice et statum sacrosancte Bomane 
Ecclesie augmentandum, facta fuisse Parisius et ordinata per ipsum 
dominum regem, prelatos et barones, et alios quamplurimos ejusdem 
regni, cummaturo, moderato atque digesto consilio,pretendebant, ap-
probaremus et eisdem assentire deberemus, prout a prelatis, baronibus 
[et] aliis quamplurimis concessa et approbata Parisius dicebantur. Nos 
vero in predictis et ea contingentibus, prout et in quantum spiritus ex Nouvelle procuration 
Deo procedit, assentire et adherere volentes, in quantum de jure pos-
sumus et debemus, honore, statu et reverencia Sedis apostolice in om
nibus semper salvis, cui in aliquo per presentem assensum non inten-
dimus derogare, assentimus predicti domini régis benepîacito in hac 
parte, prout ad bonum statum dicti domini régis, regni et regnico-
larum ejusdem, et eciam ad conservacionem catholice fidei et status 
sacrosancte Bomane Ecclesie augmentacionem nititur anelare. In quo
rum assensus et approbacionis, ut premittitur, testimonium, hiis pa-
tentibus litteris sigiilum comune capituli nostri duximus appendendum. 
Actum et datum Biterris, n" nonas Augusti anno Domini M°CCC° tercio. 

Scellé en cire verte sur double queue de parchemin. 

1 Cabrières, canton de Montagnac, Hérault. 
4 Voir la pièce publiée plus haut, n° LXXXV, page 118. 

3o. 

Insuffisante. 
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[Au dos :) Senescailie Carcassonensis. Consensus capituli Biterrensis 
insufficiens. 

(J. 487, n" 478.) 

Il délègue 
un mandataire, 
pour se rendre 

le 6 août à Nîmes. 

Si les commissaires 
jugeaient l'adhésion 

insuffisante, 
un délai 

devrait être sollicité 
pour consulter 

l'ovêque de Béziers 
absent. 

CLUI. 

LE MÊME. 

U août i3o3. 

Noverint universi quod nos capitulum Bitterense facimus, creamus 
et constituimus verum, certum et indubitatum prociiratorem nostrum 
Guillelmum de Fonte, beneficiatum in ecclesia nostra BitteiTensi, pre-
sentem, ad comparendum pro nobisetnomine nostro apudNemausum, 
in instanti die Martis, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite 
et domino Narbone... [comme au n° CXLV, p. 226, jusqu'à)... trans-
missis, et ad presentandum eisdem quasdam nostras patentes litteras, si-
gilli nostri capituli sigillatas, tenorem qui sequitur continentes : Uni-
versis... [voir la pièce précédente CLII.) Porro si predicti domini comissarii 
assensu nostro, in dictis litteris nostris patentibus contento, non essent 
contenti, predictum Guillelmum de Fonte nostrum constituimus procu-
ratorem, ad petendum a dominis comissariis supradictis dilacionem 
competentem nobis dari per eosdem, ad deliberandum super hiis cum 
domino nostro episcopo Bitterensi1, in partibus Gallicanis degente, qui 
caput est ecclesie nostreBitterensis nosque ejus membra, sinecujus ex-
presso assensu,precipue in tam arduis negociis, assentirenon debemus 
nec possumus aliter quam in predictis nostris litteris sit expressum, san-
xionibus canonicis obstantibus et eciam statutis nostre Bitterensis ec
clesie juramento vallatis. Quem dominum episcopum adhire prompti 
sumus et facere in premissis que idem dominus episcopus una nobis-
cum communiter duxerit ordinandum, et ad significandum dominis 
commissariis supradictis quod a reverendis in Christo patribus, dominis 

1 Bérenger de Frédol, évêque de Béziers du 38 octobre 1296 au 16 décembre i3o5, 
cardinal, mort à Avignon au mois de juin i3a3. 

CLERGÉ. 

consultés 
n'ont pas répondu 
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Agathensi et Lodovensi episcopis, nil consilii seu deliberacionis recipere 
super hiis potuimus, licet nostro nomine super hoc légitime requisitis, Les évéques dAgd 
prout per duo publica instrumenta, manu magistri Guillelmi Sicredi, 
notarii publici Biterrensis, inde coniecta, plene constat. Ratum et firmum 
perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in pre-
missis et circa premissa actum fuerit, ac si nobiscum personaliter actum 
esset. 

Acta sunt hec Biterris, in domo capitùli Bitterrensis ubi capitulum 
in Bitterrensi ecclesia est fieri consuetum, annoDomini M0CCC°III0, do
mino Philippo regeFrancie régnante,Dominicaposl festum Inventionis 
sancti Stephani prothomartiris intitulata na nonas Augusti, in pre-
sencia et testimonio venerabilis viri domini Bernardi Barbelli, cano-
nici Sancti Affrodisii Bitterensis, discretorum virorum P. de Bagis, 
rectoris ecclesie de Mur1, diocesis Bitterensis, Raimundi Meliorati, 
Gitberti de Rotacelis, beneficiatorum in dicta ecclesia Bitterensi, etmei 
Imberti Verzelani, publici Bitterensis notarii, qui requisitushec in nota 
recepi et hec omnia scripsi signoque meo consueto signavi. 

[Au dos :) Procuracio cum littera capitùli Sancti Nazarii Bitterensis. 
Senescallie Carcassone. 

(J. 909, n° io4.) 

cuv. 
LE CHAPITRE DE SAINT-AFRODISE DE BÉZIERS. 

h août i3o3. 

Universis ad quos présentes littere pervenerint, capitulum seccularis 
ecclesie Sancti Àffrodisii Biterrensis, salutem et sinceram in Domino 
caritatem. Noveritis nos litteras venerabilis et discreti viri domini 
Sycardi de Vauro, legum professons, clerici dominici régis Francorum 
illustris, judicis majoris Carcassone tenentisque locum domini senes-

Le chapitre 
avait député 

à Montpellier. 

1 Mus, commune et canton de Murviel, arrondissement de B&iers, Hérault. 

CIXUGE. 
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calli ejusdem loci, récépissé, quarum ténor sequitur in hiis verbis : 
Sycardus de Vauro... (voir -plus haut, pièce LXXIV, page 101.) 

Cujus quidem citationis pretextu discretum virum dominum Ber-
nardum Montanerii, presbiterum beneficiatum nostre ecclesie, procura
torem à nobis constitutum specialiter ad locum et diem.. . (la suite 
comme à la pièce CLIL ) 

Actumetdatum Biterris,pridienonas Augustianno Dominhi0ccc°iu0. 
Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin. 

(Audos:) Senescallie Garcassone. Consensus capituli Sancti Afrodisii 
Biterrensis. 

( j . 909,11° 96.) 

11 délègue 
un mandataire 
pour se rendre 

à Nimcs. 

Si les commissaires 
jugeaient l'adhésion 

insuffisante, 

CLV. 

LE MÊME. 
à août i3o3. 

Noverint universi quod nos capitulum secularis ecclesie Sancti A.ffro-
disii Biterris facimus, creamus et constituimus verum, certum et indu-
bitatum procuratorem nostrum discretum virum dominum Bernardum 
Montanerii, presbiterum beneficiatum in dicta ecciesianostra, présentera, 
ad comparendum pro nobis et nomine nostro apudNemausum, coram 
nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbone, Guillelmo de 
Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistroDyonisio de Senonis, 
cleriço domini régis, comissariis, utdicitur, ejusdem domini régis, su
per quibusdam negociis statum regni et omnium cbristicolarum tan-
gentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ru-
thene senescalliarum transmissis, et ad presentandum eisdem quasdam 
nostras litteras patentes1, sigillo nostri capituli sigillatas, quarum ténor 
inferius continetur. Porro si predicti domini comissarii assensu nos
tro in dictis iitteris nostris patentibus contento non essent contenti, pre-